### پی‌نوشت

۱. برای نمونه در نبرد دیرالعاقل، نک طبری، ج ۹، ص ۵۱۷
۲. در گزارش قرطبی از نقش انجمن دبیران در انتخاب مقتدر به خلافت سخنی نیامده است.

### منابع

- ابن الاثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن ابی‌الکرم، *الکامل فی التاریخ*، ج ۷ و ۸، بیروت، دارصادر، ۱۹۶۵/۱۳۸۵.
- ابن الطقطقی، محمد بن علی بن طباطبا، *الفخری فی الآداب السلطانیة و الدول الاسلامیه*، تحقیق عبدالقادر محمد مایو، ط الاولی، بیروت، دارالقلم العربی، ۱۹۹۷/۱۴۱۸.
- ابن ندیم، محمد بن اسحاق، *الفهرست*، محمدرضا تجدد، چاپ یکم، تهران، اساطیر، ۱۳۸۱.
- الدوری، عبدالعزیز، *النظم الاسلامیه (الخلافة، الضرائب و الوزارة)*، بغداد، وزارة المعارف العراقیه، ۱۹۵۰.
- العیون والحدائق*، الجزء الرابع، القسم الاول، تحقیق نبیله عبدالمنعم داود، بی‌جا، ۱۳۹۲ق/۱۹۷۲.

- قرطبی، عریب بن سعد، *دنبالة تاریخ طبری*، مترجم: ابوالقاسم پاینده، چاپ یکم، تهران، اساطیر، ۱۳۵۴.
- صابی، ابوالحسن محسن بن هلال، *تحفة الامراء فی تاریخ الوزراء*، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۹۹۸/۱۴۱۹ق.
- طبری، ابوجعفر محمد بن جریر، *تاریخ الامم و الملوک*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، ج ۹، ۱۰ و ۱۵، ط الثانية، بیروت، دارالتراث، ۱۳۸۷/۱۹۶۷.
- کاتبی، غیداء خزنه، *الخراج منذ الفتح الاسلامی حتی اواسط القرن الثالث الهجری*، الطبعة الاولى، بیروت، ۱۹۹۴ق.
- کندی، ابی عمر محمد بن یوسف، *کتاب الولاة و کتاب القضاة*، تصحیح رفن کست، بیروت، مطبعة الآباء الیسوعین، ۱۹۰۸.
- متز، آدام، *تمدن اسلامی در قرن چهارم*، علی رضا ذکاوتی قراگزلو، تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۴.